
Vážení absolventi, vážení přátelé, 

     další rok je pomalu za námi. Opět byl poznamenaný hygienickými opatřeními v souvislosti s infekcí 

Covid 19, a proto i některé naše plánované akce byly omezeny.  

     Přes všechna úskalí se členům „spolku“ dařilo být aktivní a zrealizovali dva zahraniční projekty 

v rámci programu Erasmus+.  

     V případě prvního projektu „Prohloubení odborných znalostí členů spolku“, oblast podpory KA 

104, se uskutečnily dvě plánované stáže.  

     První směřovala na jih Irska. Deset našich členů sbíralo informace a postřehy z různých farem, 

zaměřených hlavně na živočišnou produkci. Někteří chovatelé část vlastní produkce mléka zpracovávají 

na sýry nebo různé druhy zmrzlin. Zajímavá byla práce na farmě ve vlastnictví mladé rodiny, která 

obhospodařuje 12 hektarů zemědělské půdy. Zaměřují se hlavně na pěstování různě barevných odrůd 

řepy, mrkve a brambor, které přímo zpracovávají na farmě a dodávají na trh smažené barevné lupínky.  

     Druhá stáž se uskutečnila na jižním pobřeží Španělska. Vyprahlá krajina nám nabídla mnoho 

pozoruhodných poznatků o zdejším zemědělství. Zajímavý byl pobyt u pěstitelů manga a avokáda. Další 

informace o distribuci jsme získali od zpracovatelů tohoto ovoce, ale rovněž i od soukromého výrobce 

tradičních kozích sýrů. Chov místního plemene koz je výjimečný stejně jako chuťové vlastnosti 

prodávaných sýrů. V této oblasti je velký nedostatek vody a místní zemědělci se snaží maximálně 

využívat každou její kapku, budují záchytné nádrže i systémy kapkové závlahy (pro nás velmi důležitý 

poznatek). Všechny získané informace budou součástí vzdělávacího materiálů, tzv. „fiktivní farmy“.  

     Realizace druhého projektu: „Chraňme vodu“, oblast podpory KA 204 probíhá také úspěšně. První 

stáž se uskutečnila v Portugalsku, kde se setkali zástupci všech partnerů projektu, tj. z České republiky, 

Španělska, Bulharska a hostitelské země Portugalska. Součástí odborných seminářů byly i návštěvy 

farem. Velmi zajímavá byla kozí farma, kde chovají 240 kusů zvířat v těch nejlepších podmínkách. 

Zvířata mají zajištěný poslech reprodukované hudby i malé masáže. Na farmě zpracovávají mléko, 

hlavní produkt jsou sýry.  Hodně zajímavých poznatků poskytla farma zaměřená na chov masného 

skotu, plemene Barrosa. Maso z rodinné farmy dodávají do nejlepších hotelů v okolí nebo prodávají 

v 10 kg baleních. 

Na podzim jsme byli hostiteli my.  I přes všechna omezení přijeli zástupci všech zapojených zemí. Celý 

program jsme zahájili na České zemědělské univerzitě v Praze přednáškou k hydroponii a návštěvou 

skleníků. Další část stáže pokračovala u nás na zemědělské škole v Chrudimi. Dopoledne byly odborné 

semináře a odpoledne navazující tematické exkurze, vždy s odborným výkladem. Navštívili jsme 

protierozní systémy zadržování vody v krajině u Malče, středisko chovu skotu v Uhelné Příbrami, ale 

také zajímavý pramen na území města Chrudim. Realizace tohoto projektu bude pokračovat i v dalším 

roce a umožní nám získat nové poznatky, které budeme mocí předávat dále, jakmile to hygienická 

opatření umožní.  

Informací, zajímavostí a příkladů dobré praxe je spousta a moc rádi bychom se s vámi i veřejností sešli 

například na našich pravidelných jarních besedách. Zatím Vás můžeme pozvat na naše webové stránky: 

spolek.wbs.cz, kde najdete více informací. 



    Z důvodu hygienických opatření Covid 19 zatím není možné uskutečnit valnou hromadu spolku ani 

pravidelnou březnovou besedu. Jestliže to situace umožní, budeme Vás v dostatečném předstihu 

informovat na našich webových stránkách. 

     V příštím roce uplyne 160 let od založení naší školy. Málo škol se může pochlubit tak dlouhou 

historií zemědělského vzdělávání. Společně s vedením školy se budeme snažit připravit malé oslavy. 

Termín a program oslav bude uveden na webových stránkách školy i spolku. Doufáme, že se situace již 

uklidní a budeme se moci sejít a zavzpomínat. V souvislosti s výročím se připravuje vydání malého 

almanachu, který by mapoval uplynulých 10 let, včetně seznamu absolventů, a tisk pamětních listů. 

Každý Váš zajímavý nápad a podnět velmi rádi přivítáme. 

 

     Členské příspěvky (75,- /rok) na rok 2022 je možné platit hotově nebo na účet č.: 243772435/0300 

(do poznámky uveďte příjmení + jméno). 

     Dále Vás chceme požádat, jestli je to možné, o zaslání kontaktních údajů (e-mail, tel. číslo), pro 

rychlejší komunikaci v souvislosti s plánovaným výročím a ostatními akcemi, kdy zatím nelze určit 

přesné termíny. Údaje zašlete na adresu: Kabelová Ludmila  l.kabelova@seznam.cz, tel. 739 59 149. 

 

                                                                              

Přejeme Vám všem hezké prožití svátků vánočních a v novém roce hlavně 

zdraví Vám i Vašim blízkým. 

 

 

mailto:l.kabelova@seznam.cz

